
绵阳市公共卫生医疗中心建设项目

（重新报批）

环 境 影 响 报 告 书

(征求意见稿)

建设单位：四川绵阳四 0 四医院

环评单位：成都西交扬华环保科技有限公司

二Ｏ二三年一月



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

1

概 述

一、建设项目的特点与背景

我国经济社会转型中居民生活方式的快速变化，使慢性病成为主要疾病负

担。第七次全国人口普查结果数据，我国人口规模已超过 14亿人，随着医疗保

障制度逐步完善，保障水平不断提高，医疗服务需求将进一步释放，医疗卫生资

源供给约束与卫生需求不断增长之间的矛盾将持续存在。

根据《2021年四川省卫生健康事业发展统计公报》，2021年，全省医疗卫
[...]
（4）理化实验室与生物实验室废水

①本项目检验科检验项目包括血细胞分析、常规生化检验、尿液常规检验、

大便常规检验、常规免疫微生物检验，疫情检验、重金属检验，其化验功能同

一般综合性医院类似。血检采用新型球仪，且使十二烷基硫酸钠（SLS 方法）

取代氰化物检验方法，故项目检验科不涉及含氰废水；项目病理、血检科采用

次氯酸钠替代原重铬酸钾、三氧化铬、铬酸钾等化学品，故项目检验科不涉及

含铬废水。

②医院口腔科采用无汞材料、无含汞废水、废物产生；

③医院医学影像科采用数码成像，因此无含汞废水和废显影液产生；

④对于项目所有涉及到的放射性部分均由院方委托相关单位进行专项评价

分析，不在本次评价范围内。

⑤本项目不设置单独浆洗房，病房床单、被罩、病服等将委托第三方有资

质和能力的单位承担。



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

104

本项目废水分流排放，传染病诊疗区医疗废水通过专用排水管道，进入预

消毒池消毒后与其他废水一起进入污水处理站处理。

（1）门、急诊废水

项目门、急诊废水主要为项目门、急诊过程中产生的废水，主要包括：门诊、

急诊、手术室、检验科、病理科等部门。项目营运期日门诊人数 2000人次，用

水定额以 15L/人计。则门、急诊用水量为 30m3/d，排污系数以 0.85计，则门、

急诊废水量为 25.5m3/d，进入污水处理站处理。

（2）病房用水（含陪护）

项目住病房设 1000 张病床。依据《综合医院建筑设计规范》（GB

51039-2014）以及《传染病医院建筑设计规范》（GB50849-2014）中用水定额，

病房设浴室、卫生间、盥洗间的用水定额为 250~400L/床·d，贵宾病房的用水定

额为 400~600L/床·d，本项目用水定额以 400L/人计，则病房用水量为 400m3/d，

排污系数以 0.85 计，则病床废水量为 340m3/d ，同时病房用水包括了陪护人员

用水，按 1000人计算，每人用水定额为 150L/人计算，陪护人员用水 150m3/d，

废水量为 127.5 m3/d。与其他废水混合进入污水处理站处理。

（3）职工生活用水

本项目营运期职工为 1300 人次/d，包括了医生 480人次、护士 600人次以

及后勤管理人员 220人次，用水定额为医生 150L/人，护士 180L/人，后勤管理

人员 50L/人。则职工用水总量为 191m3/d，排污系数为 0.85，废水产生量为

162.35m3/d。与其他废水混合进入污水处理站处理。

（4）食堂废水

医院食堂供应早、中、晚三餐，其中医护人员日均就餐量按 1000人次/d计，

门诊及住院病人就餐人次按 1500人次/d计，则日均就餐人员为 2500人次，一年

按 365天计，食堂就餐用水量一日三餐共 60L/人，食堂用水量为 150m3/d，排水

系数按 0.85计，则食堂废水量为 127.5m3/d。食堂废水要经过隔油池处理后进入

污水处理站处理。

（5）冷却塔排水

夏天制冷采用中央空调，共设置 3 台冷却塔（2用 1备），单台循环水量 3

000m3/d，补水量为循环量的 1%，冷却塔补水量为 60m3/d 。排水系数按循环量

的 0.3%计，则冷却塔排水废水量为 18m3/d ，直接排入污水处理站处理。



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

105

（6）燃气锅炉排水

项目设置 3台热水锅炉（930kw/台，出力约 1.5t/h），供生活饮用水；设置

3台热水锅炉（2450kw/台，出力约 3.5t/h），作为空调热源。补水主要由于排水

损耗，补水量约 1.8m3/d，24小时集中热水系统，锅炉高温排水设专用独立管道

收集，经过降温后与院区其他综合污水一起进入预处理池。锅炉废水排放量为 1.

8m3/d。项目锅炉无软水制备工序。

（7）纯水制备排水

项目实验室、各科室配置的纯水来自纯水机制备，纯水机采用反渗透膜（R

O膜）工艺，采用全自动制水，储罐水满自动停机，设备处于待机状态，储罐缺

水时自动运行。项目纯水使用自来水制备，产水率约为 70%。项目各实验室、科

室配置的纯水用量约 2m3/d，则自来水用水量为 2.86m3/d，浓水产生量约为 0.86

m3/d。

（8）绿化、道路洒水

根据业主提供资料显示，本项目绿化以及道路需要洒水面积为 75392m2，用

水量按 2.0L/m3·d计算，项目用水量为 151m3/d。

（9）实验室废水

由于项目理化实验室以及生物实验室检验过程发生在诊治过程中，故本部分

废水已计入病房与门诊废水中，不再单独计算。

二、 水平衡分析

由上述用水排水分析可知，营运期用水及排水量见下表：

表 4-4 本项目用水量及排放情况

类别 数量 用水定额 用水量（t/d） 排放系数 排水量

病床数 1000床 400L/ 床·d 400 0.85 340

医生 480人次/d 150L/人 72 0.85 61.2

护士 600人次/d 180L/人 108 0.85 91.8

后勤及办公人员 220人 50L/人 11 0.85 9.35

门诊病人 2000人次/d 15L/人 30 0.85 25.5

陪护人员 1000人 150L/人 150 0.85 127.5

小计 771 0.85 655.35

热水锅炉用水
3台（930kw

/台）
/ 0.6（补充水） / 0.6



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

106

燃气热水机
3台（2450k
w/台））

/ 1.2（补充水） / 1.2

循环冷却塔 3台 / 60（补充水） / 18

纯水制备用水 1台 2.0 2.86 / 0.86

绿化、道路洒水 75392 2.0L/m3·d 151 / /

食堂 2500人 60L/人·d 150 0.85 127.5

小计 365.66 / 148.16

总计 1136.06 / 803.51

备注：①门、急诊病人每次用水为：10~15L，本项目取 15L/人.次；②病房设浴室、卫生局、

盥洗住院病人每床位每日用水定额为：400~600L，本项目取 400L/（床•d）；③医务人员用

水定额为 150~250 L/班.次，本项目取医生取用水定额为 150L/人，护士取用水定额为 180L/

人；④浆洗床单、被套已委托第三方，不再计入用水定额；⑤食堂用水定额为 20~25L/人•

次，本项目按每人每天 3次计算，则取 60L/人·天；⑥医疗用水主要是化验、检验、医疗

等方面用水，手术室、中心供应、消毒等常规医疗用水已包括在医务人员用水中；⑦项目

排水参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中，新建医院污水处理设施工程

设计水量可按照医院总用水量的 85%~95%计算，本项目取 85%。

医院用水主要来自生活用水和医疗用水，用水量为 1136.06m3/d，污水排放

量约为 803.51m3/d。



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

107

图 4-3 项目水平衡图（单位：m3/d）

根据项目水平衡计算过程可知，本项目用水量为 1136.06m3/d，本项目污水

排放量约为 803.51m3/d，医院年运行时间为 365天，则年排放量为 293281.15m3/a。

主要污染物为 BOD5、COD、SS、氨氮、粪大肠杆菌、动植物油等。医院污水成

分复杂，含有病原性生物、少量消毒剂、有机溶剂等，根据类比，医院综合废水

水质源强如下：

表 4-5 医院废水水质情况一览表

污染物 COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠杆菌

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L 个/L
污水浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3.0×108

本项目取值 300 150 100 50 3.0×108

三、废水治理措施

医院产生的医疗废液、试剂等禁止排入废水处理系统，归为危险废物中医

疗废物处理，故本项目废水主要治理措施为：



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

108

①理化实验室含酸清洗废水经过采用氢氧化钠或石灰进行中和预处理后排

入医院污水处理站；

②生物实验室在微生物实验结束后，对器皿清洗前需要对器皿进行高压蒸汽

灭菌处理，确保废水中不含病原微生物。然后排入医院污水处理站；

③传染病院区医疗废水通过专用排水管道进入周边化粪池内，然后进入位于

院区东侧绿化带内的预消毒池进行臭氧消毒，预处理池容积 40m3，停留时间为 1

h，消毒后进入污水处理站处理；

④综合院区废水先进入医养楼西侧绿化带内的化粪池池进行沉淀，再排入项

目污水处理站进行处理；

⑤食堂废水经膳食中心北侧绿化带内 30m3隔油器内隔油处理，然后通过绿

化带内排污管线进去进入污水处理站处理。

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的规定“传染病医

疗机构和结核病医疗机构污水处理宜采用二级处理+消毒工艺或深度处理+消毒

工艺”。由于本项目废水进入的吴家污水处理厂存在深度处理，故本项目不再单

独设置深度处理工艺，主要以二级处理与消毒工艺为主，本项目处理工艺为“预

处理消毒+臭氧消毒+二级处理+臭氧消毒”，满足标准要求，经处理后排水水质

能够达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 1排放标准；

本项目处理工艺为“预处理消毒+臭氧消毒+二级处理+臭氧消毒”，流程详见

下图：



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

109

图 4-4 新建污水处理站工艺流程及产污环节

工艺主要流程：项目传染病诊疗区废水先进入预消毒池进行臭氧消毒，再与

综合院区一并处理，一起经格栅除去漂浮和大颗粒悬浮杂质，在格栅后进入污水

调节池，并且对污水进行统一消毒，采用臭氧消毒，消毒时间为 1h，投加量大

于 50mg/L，调节池后污水由提升泵提升进水解池，污水经过水解酸化，污水的

可生化性提高，再经生物接触氧化处理对污水中的主要污染物进行去除，然后进

入二沉池，二沉池沉淀过后排至消毒池设置臭氧发生器产生臭氧消毒处理，同时

环评要求：在尾水消毒池设置人工应急消毒机制，在突发情况下无法使用臭氧

消毒时，进行人工投放次氯酸钠等消毒措施进行消毒，保证出水达《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 1排放标准后经市政污水管网排入吴

家污水处理厂。由于为应急消毒，投药时间频次较低，时间较短，次氯酸钠对

出水水质无影响。污泥在贮泥池消毒后进行离心脱水交由有资质单位定期清掏。

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种

致病菌。医院污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、

氧化剂消毒(如臭氧、过氧乙酸)、辐射消毒(如紫外线、γ 射线)。通过对常用的



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

110

氯消毒、臭氧消毒、二氧化氯消毒、次氯酸钠消毒和紫外线消毒法的优缺点进行

归纳和比较见下表所示。

表 4-6 常用消毒剂方法必选

消

毒

剂

优点 缺点 消毒效果 适用条件

氯

具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，投

量准确

产生具致癌、致

畸作用的有机氯

化物(THMs)；处

理水有氯或氯酚

味；氯气腐蚀性

强；运行管理有

一定的危险性。

能 有 效 杀

菌，但杀灭

病毒效果较

差。

远离人口聚集区

的规模较大（＞

1000 床）且管

理水平较高的医

疗污水处理系统

次

氯

酸

钠

无毒，运行、管理无危险性。

产生具致癌、致

畸作用有机氯化

物(THMs)；使水

的 pH 值升高。

规模＜300 床的

经济欠发达地区

医院污水处理消

毒系统。

二

氧

化

氯

具有强烈的氧化作用，不产生

有机氯化物(THMs)；投放简

单方便；不受 PH 影响。

ClO2运行、管理

有一定的危险

性；只能就地生

产，就地使用；

制取设备复杂；

操作管理要求

高。

适用于各种规模

医院污水的消毒

处理，但要求管

理水平较高

臭

氧

有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受 pH
影响；能增加水中溶解氧。

臭氧运行、管理

有一定的危险

性；操作复杂；

制取臭氧的产率

低；电能消耗大；

基建投资较大；

运行成本高

杀菌和杀灭病毒

的效果均很好。

传染病医院污水

应优先采用臭氧

消毒；处理出水

再生回用或排入

水体对水体和环

境造成不良影响

时应首选臭氧消

毒

紫

外

线

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；运

行管理和维修费用低。

电耗大；紫外灯

管与石英套管需

定期更换；对处

理水的水质 要

求较高；无后续

杀菌作用。

效果好，但对悬

浮物浓度有要

求。

当二级处理出水

254nm紫外线

透射率≮60%、

悬浮物浓度＜ 2
0mg/L时，或特

殊要求情况（如

排入有特殊要求

的水域）可采用

紫外线消毒

方式

本项目为综合性医院，但设有传染病院区，污水优先选用臭氧消毒方式，有

强氧化能力，接触时间短；不产生有机氯化物；不受 pH影响；能增加水中溶解



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

111

氧，杀菌和杀灭病毒的效果均很好。因此本项目采用臭氧消毒可行。消毒设备选

用臭氧发生器，其特点为转化率高，结构合理，安全可靠性强，维修率低，设备

体积小，操作简单，并可根据需求实现自动化运行。

根据项目工程设计，项目地块内新增污水提升泵站，医院污水管网沿二环路

接入吴家污水处理厂处理。医院废水须进入污水处理厂进行处理，环评要求：本

项目在污水管网建设完成运行后，本项目方可投入运行。医院的废水经过污水处

理站处理消毒后进入市政管网后进入吴家污水处理厂进行处理厂处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后达标后排入涪江。

为确保项目废水得到有效的收集处理，同时最大限度减少污水站带来的二次
[...]
毒+活性炭吸附”处理，处理效率按 90%，处理后通过 1根 15m高排气筒排放。则处理

后废气中 NH3 排放速率为 1.349g/h，排放浓度为 0.1349mg/m3，H2S 排放速率为



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

153

0.053g/h，排放浓度 0.0053mg/m3。

（2）食堂油烟

本项目设有食堂一个，燃料使用液化气和电能，属于清洁能源，产生的污染物主要

为油烟。本项目食堂设有 18个炉灶，每个灶头的控制风量为 2000m3/h，每天的运行时

间以 8h 来计，食堂的油烟废气的排放量为 288000m3/d。食堂油烟通过集气罩+静电油

烟净化器处理，后通过食堂专用排烟道至食堂屋顶排放。处理效率按 85%，则本项目食

堂油烟排放量为 0.1232t/a，1.17mg/m3。

（3）带病原微生物的气溶胶

医院门急诊、病房、传染病院区等区域会产生一些带病原微生物的气溶胶污染物。

项目医院采用机械供排风，控制整个医院空气流向；医院分清洁区、半污染区、污

染区，各区空气污染程度不同，为防止污染区域的空气通过通风管道对较清洁区域空气

的影响，各区送风、排风系统分区设置；传染病医院建筑物内的气流流向，应严格保证

医院的压力梯度，使清洁区空气流向半污染区再流向污染区，绝不允许气流倒流。新风

机组设置在各层新风机房内，新风经机组处理后，经风管单独送至各房间。空调机组内

均设置初、中效两级过滤，新风机组均设置初效过滤。根据“公共场所集中空调通风系

统卫生管理办法”的要求，综合考虑医院的特殊性，全空气系统回风管上、风机盘管的

回风管上设均设有风管式空气净化消毒装置。

项目医院排气系统，外排废气均通过紫外消毒处理后，引出至屋顶排放。根据设计

要求：医院呼吸道传染病区最小换气次数为 6次/h；非呼吸道传染病区最小换气次数为

3次/h;负压隔离病房最小换气次数为 12次/h。项目各分区外排废气通过紫外消毒处理

后，风机引至屋顶排风井，屋顶排放（距地高度均大于 18m）。

（4）医疗固废暂存间废气

项目医疗固废暂存间在夏季会产生臭气，该部分气体对人的身体健康有害。由于该

废气主要在夏季产生且产生量较小，因此项目拟通过对暂存间采取封闭措施，定期清洗

消毒、医疗固废及时外送（医疗废物确保日产日清）等措施进行控制，能够有效减少臭

气影响。

（5）备用发电机废气

本项目于辅助用房地下室设置柴油发电机房，配备 3台柴油发电机，项目所在区域

为城市建成区，停电时间很小，发电机一般情况下不运行。经计算预测，本项目发电机



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

154

尾气排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）（SO2≤550mg/m3、NOx

≤240mg/m3、烟尘≤120mg/m3）。由于柴油发电机运行时间较短，发电机房排放的废气

经统一收集后抽至地面绿地排风口处排放，采用上述措施后完全能够做到达标排放。

（6）天然气烟气

项目设置 3台热水锅炉（930kw/台，出力约 1.5t/h），供生活饮用水；设置 3台热

水锅炉（2450kw/台，出力约 3.5t/h），作为空调热源，均为 24小时集中供水。

项目天然气消耗量约 1051.2万 m3/a，则天然气燃烧后产生的工业废气量为 14323.5

万 m3/a，SO2产生量为 4.21t/a，NOX产生量为 4.29t/a，颗粒物产生量为 2.52t/a。由于天

然气为清洁能源，其燃烧后污染物可直接达标排放。则项目锅炉天然气燃烧后 SO2排放

量为 4.21t/a、0.48kg/h，排放浓度为 29.36mg/m3；NOX排放量为 4.29t/a、0.49kg/h，排

放浓度为 30mg/m3；颗粒物排放量为 2.52t/a、0.29kg/h，排放浓度为 17.61mg/m3。锅炉

天然气燃烧废气通过烟道引至楼顶排放。

6.2.1.2核实大气评价等级与范围

依据《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》（HJ2.1-2016）的要求，大气环境

影响评价进行分级评价，相应的根据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)

中“5.3评价等级判定”中确定方法，结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污

染物及排放参数，采用导则附录 A推荐模型中的 AERSCREEN模式计算项目污染源的

最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。

根据估算模式预测结果，确定本项目大气环境影响评价工作等级为三级，根据《环

境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018) 要求“三级评价项目只调查本项目新增污

染源和拟被替代的污染源，三级评价项目不进行预测与评价”。

6.2.1.3防护距离计算

1、大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中“8.7.5.1 对于项目厂界浓

度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度

限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域

外的污染物贡献浓度满足环境质量标准”，且大气环境防护距离需要采用进一步预测模

型进行模拟预测，只有大气一级评价项目才需要采用进一步预测模型进行模拟，本项目

大气评价等级为三级，因此无需进行大气环境防护距离的计算，也无需设置大气环境防



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

155

护距离。

2、卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》中要求，无组织排放的有害气体

进入呼吸带大气层时，其浓度如超过 GB3095与 TJ36规定的居住区容许浓度限值，则

无组织排放源所在的生产单元（生产区、车间或工段）与居住区之间应设置卫生防护距

离。本项目对外环境主要的有害气体为 NH3与 H2S，均经过收集处理后有组织排放，根

据大气估算模式的计算结果，本项目的恶臭污染物氨、硫化氢的最大落地浓度均未超过

TJ36规定的居住区容许浓度限值，根据要求原则上可不设置卫生防护距离，但由于废

水处理站存在一定恶臭，《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中要求“医

院污水处理工程与病房、居民区等建筑物之间应设绿化带或隔离带，以减少对病人或

居民的干扰”，污水处理站设置了绿化带，为了减轻恶臭对周边环境的影响，环评建

议本项目为污水处理站以硫化氢和氨气设置卫生防护距离。

由于本项目废气均为有组织排放，没有无组织排放源强，考虑到有组织排放后废气

存在一定逸散的现象，类比医院恶臭产生情况，本项目存在两种污染物，卫生防护距离

需要提高一级，故本环评建议项目卫生防护距离以污水处理站向外设置 100m。

6.2.1.4大气环境影响预测结论

据大气环境影响预测结果，项目有组织最大落地浓度均小于标准值，项目排放的废

气对区域环境的影响较小。通过大气环境防护距离的计算结果，项目排放的无组织厂界

浓度可达标，但应加强过程管理，进一步减少废气的排放，减少废气对环境的污染。

因此，项目建成运行后，大气环境影响可接受。

6.2.2地表水环境影响分析

6.2.2.1地表水评价等级

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）规定，地表水评价工

作等级的划分是由建设项目的污水排放量、污水水质的复杂程度、受纳水体的规模及对

它的水质要求而确定的。

本项目生产废水和生活污水经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB1846

6-2005）表 1限值标准后经管网进入吴家污水处理厂，属于间接排放，根据《环境影响

评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）评价等级的判定依据可知，本项目地表水

评价等级为三级 B。水污染影响型三级 B评价可不进行水环境影响预测，主要评价内容



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

156

包括 a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；b）依托污水处理设施的环境

可行性评价。

6.2.2.2项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目运营期产生的废水主要为生活污水、医疗废水，污水排放量共为 803.51m3

/d，经医院污水处理站采用预处理消毒+臭氧消毒+二级处理+臭氧消毒，达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 1 限值标准后，再经污水处理厂处理达标

后排入涪江。

本项目污水处理流程具体流程为：医院的医疗废水以及生活废水（食堂废水经隔油

池处理后）一起进入污水处理站。项目传染病院区废水先进入预处理池进行臭氧消毒，

再与综合院区一并处理，一起经格栅除去漂浮和大颗粒悬浮杂质，在格栅后进入污水调

节池，并且对污水进行统一消毒，采用臭氧消毒，消毒时间为30分钟，调节池后污水由

提升泵提升进水解池，污水经过水解酸化，污水的可生化性提高，再经生物接触氧化处

理对污水中的主要污染物进行去除，然后进入二沉池，二沉池沉淀过后排至消毒池经臭

氧消毒处理，出水达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表1排放标准后

经市政污水管网排入吴家污水处理厂。

本项目由于含有传染病诊疗区废水，其中部分废水含有病原体，故进入污水处理站

之前先进行预消毒，有效减少病原微生物。通过水解酸化-生物接触氧化-二沉池可有效

对废水中的COD、BOD、氨氮、SS有效去除，最后再进行消毒处理，保证出水水质满

足入管以及下一步继续处理要求。

6.2.2.3 项目依托污水处理设施的环境可行性分析

1、吴家污水处理厂概况

吴家污水处理厂位于绵阳市涪城区吴家镇凤凰村 6组，近期处理规模为 4万 m3/d，

总投资 4亿元，占地面积 75亩，服务范围为高端制造产业集中发展区和吴家镇片区。

服务区域面积 6.74km2,。吴家污水处理厂与永兴污水处理厂扩建工程项目共用入河排污

口，入河排污口位于涪江塘汛大桥上游涪江右岸。

吴家污水处理厂处理废水包含片区内生活废水以及园区内工业废水，包含了部分企

业的含氟废水。处理工艺如下：含氟废水选用“异核结晶+混凝沉淀+吸附+离子交换”

组合工艺作为预处理工艺，以高效去除污水中的 SS、TP、氟化物；采用“强化水解+

多段多级 AO”工艺组合作为生化处理工艺；采用“高效混凝沉淀+深床滤池+臭氧高级



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

157

氧化+接触消毒”的深度处理工艺，作为污水厂废水处理后端保险措施，保证废水稳定

达标排放。吴家污水处理厂现已投入运行。

工艺流程如图：



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

158

图 6-2 吴家污水处理厂扩建工程工艺流程图



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

159

2、废水纳管可行性分析

（1）纳管设计可行性

根据设计，废水接入吴家污水处理厂处理，项目所在地距离吴家污水处理厂约 1.4

公里。目前项目所在地无市政管网，项目设计采用项目地块内新增污水提升泵站，沿二

环路绿化带拟建压力管道，废水排入吴家污水处理厂。远期地块南侧规划市政污水管道

实施后，可取缔压力管道使用。

此设计管网长度 2872米，沿途无房屋拆迁，主要涉及少量青苗补偿，同时二环路

沿线地势变化较为平顺，管道沿二环路绿化带布设，实施条件较好。同时管网长度较短，

项目地块高程略高于污水处理厂，管道水头损失较小，通过污水提升泵站可满足废水排

放要求。

故项目纳管近期设计以及远期考虑均有效可行。

（2）纳管时序可行性分析

根据现场调查，项目建设区域目前未建设污水管网，根据项目设计内容以及本项目

管网规划审查结果，项目地块内新增污水提升泵站，医院污水管网沿二环路接入吴家污

水处理厂处理。吴家污水处理厂目前已正式运行，目前周边市政配套设施衔接方案已通

过，项目预计 2023年年底建设完成投入运行，届时可通过该区域管网污水接入吴家污

水处理厂处理。医院废水须进入污水处理厂进行处理后排放，环评要求：本项目在配套

污水管网建设完成运行后，本项目方可投入运行。

（3）纳管水质可行性分析

本项目废水主要为门诊、病房产生的废水、食堂废水、医护及职工办公生活污水、

病房和 门诊产生的废水和冷却塔定期排水。项目废水产生及排放情况如下：

表 6-5 本项目医院废水污染物产生及排放情况

废水性质
废水量

（m3/a） COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌落

处理

前

浓度

（mg/L）

293281.15

300 150 100 50 3.0×108个/L

产生量

（t/a） 87.9843 43.9922 29.3281 14.6641 /

污水

处理

站处

理后

浓度

（mg/L） 60 20 20 15 100个/L

产生量

（t/a） 17.5969 5.8656 5.8656 4.3992 /

污水

处理

浓度

（mg/L） 50 10 10 5 100个/L



绵阳市公共卫生医疗中心建设项目（重新报批）

160

厂处

理后

产生量

（t/a） 14.6641 2.9328 2.9328 1.4664 /

注：（1）粪大肠杆菌的单位为 MPN/L；
（2）指标执行《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 1排放标准；

由上表可知，项目水质简单，不会对污水厂处理系统产生冲击影响，废水经预处理

后废水中污染物浓度：COD60mg/L、BOD520mg/L、SS20mg/L、NH3- N15mg/L、粪大

肠杆菌 100个/L，满足吴家污水处理厂接管水质标准：COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、

SS≤400mg/L、NH3-N≤45mg/L、粪大肠杆菌≤5000个/L。因此，从水质角度考虑，本项

目废水接入吴家污水处理厂是可行的。

（3）纳管水量可行性分析

吴家污水处理厂处理量为 4万 m3/d。本项目废水量为 293281.15m3/a，日排水量为

803.51m3/d。根据调查，目前吴家污水处理厂实际处理量约为 1.1万 m3/d，项目预计投

入运行时间为 2023年年底。吴家污水处理厂剩余处理容量较大，项目废水量仅仅占污

水处理厂总处理能力的 2.1%，吴家污水处理厂完全有能力接纳本项目产生的废水。因